
ya verildiyse de onun ikinci vezirliğini ko
ruduğu anlaşılmaktadır. Nitekim Nasuh 
Paşa'nın idamı üzerine 13 Ramazan 
1 023'te (17 Ekim 1614) sadrazamlığa ge
tirildi (a.g .e., s. 713). iran'a elçi olarak 
gönderilen ineili Mustafa Çavuş'tan bir 
haber gelmeyince Şark seferine çı km akla 
görevlendirilen Mehmed Paşa. gerekli ha
zırlıkları tamamladıktan sonra 23 Reblü
lewel 1 024'te (23 Nisan 1615) Üsküdar'a 
geçti (a.g.e., s. 715; Topçular Katibi Ab
dülkadir Efendi, s. 508-51 O). Üsküdar'dan 
hareket ederken ineili Çavuş ile İran elçi
si Burun Kasım Han 'ın anlaşma ve hedi
yelerle Van'a ulaştığı haberi geldiyse de 
sefer ertelenmedi. Sadrazam Mehmed 
Paşa kışı Halep'te geçirdikten sonra Re
blülewel1 02S'te (N isan 1616) Maraş, Ha
lep, Trablus ve Adana askeriyle birlikte 
buradan hareket edip Anadolu. Rumeli. 

. Diyarbekir ve Erzurum askerlerinin de ka
tılımıyla oluşan büyük bir ordunun başın 

da Erzurum- Kars yoluyla Reva n önlerine 
ulaştı( Ramazan 1025/Eylü ll616) Yeni
çeri ağası Muslu Ağa'n ın Halep'te iken 
Revan'ın bir toprak kale olduğu . içindeki
lerin kaleyi kolayca teslim edecekleri. do
layısıyla ağır topları ve kale muhasarala
rına mahsus silahları taşımanın gereksiz 
olduğu yolundaki görüşlerine uyulduğun
dan kuşatma için malzeme eksikliği orta
ya çıktı. Elli beş gün süren Revan muha
sarası esnasında büyük zorluk çekildi. Sa
vaşlarda üstün hizmetleri görülen yeni
çeri ağası Muslu Ağa ile Tekeli Mehmed 
Paşa'nın şehidolması üzerine askerin ku
şatmaya devam etmedeki isteksizliği ve 
mevsimin ilerlemesi gibi olumsuzluklar 
dikkate alınarak mu hasara kaldırıldı ve 
Erzurum'a çekilme kararı alındı. Büyük 
güçlüklerle askerin Erzurum'a ulaşmasın
dan sonra tedbirsizliği sebebiyle Meh
med Paşa aziedildi ve yerine Kaptanıderyil 
Halil Paşa getirildi (Zilkade ı 025 1 Kasım 
1616) 

Mazul olarak istanbul'a gelen Mehmed 
Paşa bir süre istavroz Bahçesi'nde (Bey
lerbeyi) ikamet etti (Topçular Katibi Ab
dülkadir Efendi, s. 521 ). ll. Osman'ın cü
IQsunun ardından Sadrazam Halil Paşa'
nın şikayeti üzerine aziedilen Sofu Meh
med Paşa'nın yerine kaymakamlık göre
vini üstlendi ( Hasanbeyzade Ahmed, Il , 
320; Tarih-i Al-i Osman, s. 44) . Beklenen 
ümitleri karşılayamayan Sadrazam Halil 
Paşa'nın aziedilmesiyle de ikinci defa sad
razam oldu(! Safer 1028/ ISOcak 1619). 
Cemaziyelewel1028'de (Nisan 1619). şa
hın elçisi Burun Kasım Han'ın name ve 
hediyelerini sunduğu geniş katılım lı mu h-

teşem bir divan toplantısı yapıldı. Bu ikin
ci sadaretinde sikke tashihiyle hazineyi 
rahatlatan Mehmed Paşa. Halil Paşa za
manında İran ile yapılan müzakerelerde 
varılan sonuçların esas alındığı antlaşma 
akdi ni sağladı ( 19 Şevva l ı 0281 29 Eylül 
1619) . Ancak daha sonra Kaptanıderyil 
Güzelce Ali Paşa ile anlaşmazlığa düşün
ce ll. Osman'ın da uygun görmesiyle gö
revden alındı ( 16 Muharrem ı 029 123 Ara
lı k 1619) Yerine getirilen Ali Paşa eski 
sadrazarnın mallarını müsadere ettirdi 
( Hasanbeyzade Ahmed, ll , 337), ardından 
onu Halep beylerbeyiliğiyle istanbul'dan 
uzaklaştırdı. Büyük maddi sıkıntılar içe
risinde hasta olarak geçirdiği bir buçuk 
yıllık Halep beylerbeyiliği sırasında iki de
fadan çok beylerbeyi divanına çıkamadığı 
gibi bayram yemeklerine de katılamadı; 
görevlerini yürütmede muhassıl-ı emval 
olarak Halep'te bulunan tarihçi Hasan
beyzade Ahmed Paşa ve kethüdası ken
disine yardımcı oldu . Çok geçmeden has
talığı ilerleyerek vefat etti. Sağlığında 
yaptırdığı Şeyh Ebubekir Zaviyesi civarın
daki türbesine gömüldü; terekesi vasi
yeti üzerine kethüdası tarafından istan
bul'da bulunan eşi Gevherhan Sultan'a 
ulaştırıldı (a.g .e., ll, 337) Dul kalan hanı
mı 24 Muharrem 1 031 'de (9 Aralık 1621) 
Vezir Receb Paşa ile. onun idamından 
( 1632) sonra da Siyavuş Paşa ile evlendi
rilmiştir. 

Nesli günümüze kadar devam eden, 
öldüğü zaman Ali ve Ayşe adlarında 
iki çocuğu bulunan Mehmed Paşa. Os
manlı tarihinin en buhranlı döneminde 
önemli görevler üstlenmiş ve devri n kay
naklarında vakarı . haşmeti . saygınlığı, cö
mertliği ve hayır severliğiyle anılmıştır. 
Karagümrük. Ulukışla (Niğde), Çatalca, 
Çanakkale. Kuşadası. Sakız ve Mısır olmak 
üzere görev yaptığı . uğradığı hemen her 
yerde sivil. dini ve askeri pek çok inşaat 
ve tamir faaliyetinde bulunmuştur. M ev
levi olduğu da bilinen Mehmed Paşa'nın 

yaptırdığı hayır eserlerinin listesi (Tayyar
zade Ata Bey, ll , 48-51; Gültekin, s. 165-
166) gözden geçirildiğinde on civarında 
cami ve mescid, vakıf ev, hamam, su ku
yusu. su yolu, çeşme . dükkan, fırın , han. 
mektep. değirmen inşa ettirdiği anlaşıl
maktadır. Bunlardan. hac yolculukları ve 
şark seferleri sırasında karşılaşılan zor
l ukları önemli ölçüde ortadan kaldıran 
Ulukışla Külliyesi ile Karagümrük'te kül
liye hüviyetindeki hayratı önemlidir. Ka
ragümrük'teki camisi 1729 Balat yangı
nında bütünüyle yanmış. 1987 yılında asli 
ölçülerine uygun olarak yeniden inşa edi!-
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miş ve ibadete açılmıştı r (Fatih Cami/eri, 
s. 83-84). Kuşadası Kalesi'ni yaptırarak 
buraya vakıflar tahsis etmiştir (hem bu 
vakfı hem diğer vakıfl a rının 1190'da [ 1776[ 
yapılan listesi ve kayıtları için bk. Vak{iye 

Defteri, iü Ed. Fak. Tarih Araştı rmala rı Ens
titüsü 'nden müdewer kitaplar, yazma, nr. 
10) 
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MEHMED PAŞA, Darendeli 
(ö . ll 98/1 784) 

Osmanlı sadrazamı. 
_j 

Darende'nin önde gelen Cebecizadeler 
ailesinden Mahmud Ağa'nın oğlu ve çe
şitli bölgelerdeki valilikleri müteakip en 
son Aydın muhassılı iken vefat eden Da-
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rendeli Sarı Abdurrahman Paşa'nın ye
ğenidir. İran hakimi Nadir Şah'a elçilikle 
gönderilen Kesriyeli Hacı Ahmed Paşa ' 

nın kethüdası olduğu şeklindeki bilgiler 
yanlıştır. Ahmed Paşa'nın kethüdası olan 
kişi bu tarihte kapıcıbaşılık yapan Abdur
rahman Bey' dir. 1 Muharrem 1160'ta ( 13 

Ocak 1747) İstanbul'dan hareket eden el
çilik heyetinde Abdurrahman Bey' e eşlik 
etmiş olması mümkündür. Ayrıca onun 
akrabası Abdurrahman Bey' e (Paşa ) inti
sap ederek Anadolu 'daki çeşitli görevle
rinde yanında bulunduğu anlaşılmakta
dır. Bugüne ulaşabilen belgelerden anla
şıld ı ğı kadarıyla S Muharrem 1163'te ( 15 

Ara lık 1749) Mardin'de voyvoda idi (BA, 
Diva n - ı HümayOn, RuO.s Defter/eri, nr. 50, 

s. 150) Tokat voyvodası iken maiyetinde 
ve hizmetinde bulunduğu Sivas Valisi Sa
rı Abdurrahman Paşa onun için kapıcıba
şılık başvurusunda bulunmuş. "şimdilik" 

kaydıyla 17Şaban 1170'te (7 May ı s 1757 ) 

kendisine dergah-ı all kapıcıbaşılığı pa
yesi verilmişti. Asıl kapıcıbaşı olduğu ta
rih ise eksik belgeler sebebiyle tesbit edi
lememektedir. 1172'de (1758-59) Niğde, 
1178'de (1764-65) Gümüşhane tarafla
rında olduğu belirtilmektedir. Niğde'de 
iken tanıştı ğı anlaşılan Silahdar Mehmed 
Ağa (daha sonra sadrazam olan Karavezir 
Mehmed Paşa ) sayesinde 9 Zilkade 1190'
da (20 Aralık 1776) kapıcıbaşılıktan sadil
ret kethüdalığına getirildi (TSMA, nr. E 
70 28/3 3 5 ) 1 O Şevval 1166 ( 1 O Ağustos 

1753) tevcihatından itibaren Kesriyeli 
Kethüdası Mehmed Ağa künyesiyle ha
cegan tayinlerinde görünen şahsın belir
tilenlerin aksine onunla ilgisi yoktur. 2 
Zilkade 1181 ' de (21 Mart 1768) mlrahur -ı 
ewel olduğu şeklinde tekrarlanan kayıt
lar da doğru değildir. 

Kırım meselesindeki gelişmeler sonucu 
halkın tepkisini yatıştırmak ve uzun yıl
lar devlet hizmetinde bulunmuş birini 
sadrazamlığa getirmekdüşüncesiyle Sad
razam Derviş Mehmed Paşa' nın yerine 
25 Zilkade 1190'da (5 Ocak 1777) vezirlik 
rütbesiyle birlikte sadrazamlık makamı
na tayin edildi (BA, A. RSK. nr. 160 ı , s. ll ). 
Yeni sadrazam görevi devraldıktan sonra. 
önce kethüdalık ve yeniçeri ağalığı gibi 
üst dereceli vazifelerde birtakım değişik
likler yaparak kontrolü sağlamaya çalıştı. 
Ayrıca Ruslar'ın desteğiyle Kırım' ı ele ge
çiren Şahin Giray'a karşı Hotin, Bender ve 
İsmail kalelerine asker ve erzak sevkede
rek bu önemli kaleleri takviye etti. Sınır 
boyunda Ruslar'a karş ı askeri tedbirler 
aldırdı. Bu arada Rus Çarlığı himayesine 
güvenen Bağdan Voyvodası Ligor 'u bir 

506 

kapıcıbaşı göndererek Ramazan 1191 'de 
(Ekim 1777) idam ettirmesi ( Şemdanl, lll , 
49-5 0) sadrazarnın tecrübesinin bir so
nucu olarak değerlendirilmiştir. Yine bu 
devirde Tuna nehrinden Lehliler 'in göçü 
yasaklanmış. Katolik Ermeniler mesele
sinde patriğin dikkati çekilmiş , "teli i -pul
lu" elbise giyilmemesi fermanı tekrarlan
mış ve Necid bölgesinde ortaya çıkan Veh
habl hareketi takibe alınmıştır. Sengar
den Malabar (Me!Tbar) hakimi Ali Raca'nın 
elçisinin İngilizler ' e karşı yardım talep et
mek üzere fillerle yaptığı yolculuk sonucu 
İstanbul'a gelişi de bu dönemdedir. 14 
Receb 1191 ( 18 Ağustos 1777) tarihli alay
beyilik nizamnamesiyle tirnar ve zeamet 
sisteminde yeni düzenlemeler yapılmış

tır. 

Dilrendeli Mehmed Paşa'nın yirmi bir 
aya yaklaşan sadrazamlık vazifesinden 8 
Şaban 1192'de (1 Eylül1778) uzaklaştırıl
ması daha çok Silahdar Mehmed Ağa ile 
geçimsizliklerine bağlanır. Bir gemiyle 
Bozcaada'ya sürgün edilen Mehmed Pa
şa , yerine getirilen sadrazarnın göreve ta
yin hattında doymazlık, ağır davranarak 
işler i aksatmak, hazinedan ve akrabala
rıyla beraber rüşvetle iş görmek gibi is
natlarla suçlanır. Onun hazine sarrafı Ste
fan'ın tuttuğu deftere göre sadareti dö
nemi gelirleri 2.245.375 kuruştu ve gi
derler düşüldükten sonra geriye fazla 
olarak 8239,5 kuruş kalmıştı (BA, Cev
det - Ma liye, nr. 3 1446). Birtakım yolsuz
luk suçlamaları yabancı bir yazarın not
larına dayansımıştır (Raczynski, s. 169-

170) 

Bozcaada'da yaklaşık üç ay zorunlu ika
mette bulunan Mehmed Paşa. 21 Zilka
de 1192'de (11 Aralık 1778) vezirliği yeni
lenerek İnebahtı sancağına tayin edildi 
( BA, Tahvil Defterler!, nr. 16, s. 23 1; BA, A. 

RSK. nr. 160 ı, s. ll ). İnebahtı muhafızı 
olarak kendisine gönderilen hükümler 
mevcut olmakla birlikte (BA, MD, nr. 175, 

s. 348 ) buradan affedilip Anadolu taraf
larında bir sancak verilmesi talebi uygun 
karşılandı ve 2 Cemaziyelewel 1193'te 
( 18 Mayı s 1779) İç İ l livasına tayin edildi 
(BA, Tahvil Defter/eri, nr. 16, s. 94) Ken
disine ısrarla önerilen Mısır valiliği teklifi
ni kabul etmeyince Cidde sancağına gön
derildi (2 Şevva l 11 931 13 Ekim 1779; BA, 
A.RSK, nr. 1601 , s. ll ; BA, HH, nr. 883 ) Fa
kat yine mazeret öne sürerek emekliliğini 
istedi. Bu talep Sadrazam Karavezir Meh
med Paşa tarafından uygun görüldü ve 
17 Şewal 1193'ten (28 Ekim 1779) itiba
ren memleketi Darende'de oturma izni 
verildi (BA, MD, nr. 176 , s. 206). 

Memleketindeki i karnet yıllarında çev
rede gelişen birtakım olaylar üzerine ken
disine hükümler gönderildiği tesbit edil
mektedir. Nitekim az sonra vezirliği iade 
olunarak 16 Reblülewel 1198'de (8 Şubat 
1784) Erzurum eyaletine gönderildi (BA, 
Tahvil De{terleri, nr. 2, s. 110) . Hazırlıkla

rını tamamlamakta güçlük çeken ve ko
nuyla ilgili taleplerini başşehirden karşı

lamaya çalışan Mehmed Paşa görev yeri
ne giderken Tahtal ı köyünde 16 Cemazi
yelewel 1198'de (7 Nisan 1784) vefat etti 
(BA, MAD, nr. 97 18, S. 53; RO.zname, VL 5•). 

Mezarı Darende'de yaptırmış olduğu ca
miden ayakta kalan minarenin güneyin
dedir. Ölümünün ardından mallarının 
sayımı damadı Kapıcıbaşı Mehmed Said 
Bey'in aracılığıyla gerçekleştirildi ( BA, 
MAD, nr. 97 18, s. 50- 55; BA, Cevdet -Mali
ye, nr. 26572/1- 10 ) . Yapılan tesbitlerle il
gili kayıtlarda valilik hazırlıklarını göste
ren tuğ ve sancak alemleri, mehter leva
zımı ile yirmi üç at ve yetmiş ka tır göze 
çarpar. Saraya getirilen bir kısım malla-

Darendeli Mehmed Paşa'n ı n muha l l efat ı y l a ilgil i son bilgile

ri ihtiva eden takrir üzerine hatt- ı hümavun (BA, Cevdet
Maliye, nr. 26572/10 



rından nakit, mücevher. kürk. hayvan, 
gümüş eşya ve çadır mühimmatı dışında 
kalanları borçlarını tasfiye etmek şartıy

la varisieri olan kızı ile damadına teslim 
edilmiştir. 

Kaynaklarda yaşı yetmiş i geçmiş, muk
tedir. iş bilir, tecrübeli , vakur bir vezir ola
rak tanıtılan Mehmed Paşa özellikle mem
leketinde çeşitli hayır eserleri yaptırmış
tır. Sarı Abdurrahman Paşa'nın vakıf ara
zilerini değerlendirerek Darende'nin He
yiketeği mahallesinde inşa ettirdiği külli
yesi cami, medrese ve dershane 1 kütüp
haneden oluşmaktadır. Birçok tamir ge
çiren camiden bugüne ancak ince göv
deli zarif minaresi ulaşabilmiştir. Vakfİ
yede dershane olarak tarif edilen kütüp
hane onun adının verildiği İlçe Halk Kü
tüphanesi'nin doğusundadır ve asıl kü 
tüphane arsası üzerinde Seyyid Osman 
Hulüsi Efendi Vakfı tarafından yeniden 
yaptırılan Cebecizade Mehmed Paşa Kü
tüphanesi'nde kitap vakıflarıyla birlikte 
yaklaşık 800 adet yazma eser bulunmak
tadır. Ayrıca Aşudı/ Gürpınar Köyü Ca
mii'ni Darende müftüsü Ömer Şem'l ile 
birlikte onartmış ve bir mektep inşa et
tirmiştir. istanbul'da Darendeli Konağı 
bitişiğindeki Sekbanbaşı Yakub Ağa Ca
mii için hamam gibi birtakım hayır eser
Ieri yaptırmıştı. Avarız vakfı olan ve va
kıflarının bir kısmını Haremeyn'e tahsis 
eden Mehmed Paşa ' nın vaktiyeleri mu
hafaza edilmektedir. 

BİBLİYOGRAFYA : 

TSMA, nr. E. 7028/145; 335; nr. E. 2444/ 
ll 7; nr. D. 6113, 5657, 8554; BA, MD, nr. 173, 
s. 2; nr. 175, s. 108, 348, nr. 176, s. 206, nr. 181, 
s. 102-103; BA. Tahuil Defter/eri, nr. 2, s. 110; 
nr. 16, s. 94, 135, 231; BA, A .RSK, nr. 1601, s. 
ll , 19; BA, Divan -ı HümayGn, RuQs Defter/eri, 
nr. 50, s. 150, 259; BA, MAD, nr. 7584 , s. 57; 
nr. 9718, s. 50-55; BA. D.BŞM, nr. 4482, s. 4; 
nr. 4 736, s.l-5; BA. D.BŞM, Mu hallefat Halifesi, 
dosya nr. 72/43; defter nr. 13000; BA, A.MKT, 
nr. 105/2-3, 12-13, 27, 30, 35; nr. 106/1, 5, 
34, 38, 47-48; nr. 107/6-1 1, 13, 22,25-26, 37; 
nr. 110/7, ll, 15, 19-37 , 40, 45, 48; BA. HH, nr. 
49, 64, 64/A, 547, 883, 909, 8261, 9605, 
11230, 11237, 11319, 11712, 15505, 15657, 
55303 , 55798; BA. Ali Emiri, I. Abdülhamid, nr. 
52,156, 1339;BA, Cevdet-Maliye, nr. 11017, 
18615, 22861, 23273 , 25531, 26572/1-10, 
28542, 30280,30455,31446;BA, Cevdet-Ma
arif, nr. 8619; VGMA. Haremeyn Detterleri, nr. 
8, s. 325-326(VGMA. Vakfiye Kataloğu, VI. 1943); 
Ebu Sehl Nu'man Efendi. Tedbfrat-ı Pesendfde 
(haz. Ali ihrahim Savaş). Ankara 1999, s. 145, 
150, 160; Hakim Mehmed. Tarih , A rkeoloji Mü
zesi Ktp., nr. 483, 1, 60, 165, 253, 306, 349; Çeş
mizade. Tarih (nşr. Bekir Kütükoğlu). istanbul 
1993, s. 17; Şem'danizade , Müri't-teuarfh (Ak
tepe). lll , 38, 45-50, 61; Mehmed Hasfb RQzna
mesi (haz. Sül eyma n Göksu. yüksek l isans tezi 
1993), MÜ Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, vr. 

29• -30 '; RQzname (1. Abdülhamid), TSMA, 
nr. E. 12360/ 1, v r. 3 ', 6 ' , 7 '; nr. E. 12360/ 17 , 
vr. 4', 5 ' ; Hasib Üsküdari. Veteyat-L Ekabir-i is
lamiyye, Millet Ktp., Ali Emiri, Tarih , nr. 620, 
vr. 44 '; Ayvansarayi, Veteyat-L Selatfn, s. ı Ol
ı 02; Sadullah Enveri. Tarih, Millet Ktp., Ali Emi
ri, Tarih, nr. 67, ll, vr. 61•-63' , 66'-76•, 82' -
83', 85•-88 ' , 105 •, 106 ', 109 ', 11 3', 116•·• , 
119 •; RQzmerre, TTK Ktp. , Yazma, nr. 1001, s. 
7-8, 22, 33; Ahmed Cavid, Verd-i Mutarra: Ha
dfkatü'l-uüzera Zeyli, istanbul 1271 , s. 28-29; 
Vasıf. Tarih, ı , 18, 33, 57, 312, 322; a.e. (ilgü
rel). s. 115,131 , 278; a.e., TSMK, Hazine, nr. 
1406, vr. 49 •·•, 50 • -91 • , 95', 100•; Zaimzade 
Mehmed Sadık. Tarihçe, iü Ktp. , TY, nr. 2532, 
vr. ı 0'-11 •; Kethüdazade Said. Tarih-i Sefer-i 
Rusya, Süleymaniye Ktp., Esad Efendi , nr. 
2143, vr. 14•-15'; Cevdet . Tarih , ll , 32, 50, 74-
75, 103 , 128-129, 303-304, 328; lll , ll O; Si
c ili-i Osman[, IV, 261; Uzunçarşılı, Osmanlı Ta
rihi, IV/2, s. 423-425; Faik Reşit Unat. Osmanlı 
Sefirleri ve Sefaretname/eri (nşr. Bekir S ıtkı Bay
kal ). Ankara 1968, s. 87-89; E. Raczynski. 1814 '
de istanbul ue Çanakkale'ye Seyahat(trc. Ke
mal Turan). İ stanbul 1980, s. 169-170; Vahit 
Türk. "Darende Mehmet Paşa Kütüphanesinde 
Bulunan Türkçe Yazmalar" , Fırat Hauzası Yaz
ma Eserler Sempozyumu: 5-6 Mayıs 1986 Ela
zığ, Bildiriler (haz Tun ce r Gülen soy ). Elazığ 

1987, s. 21 1-218; Fikret Sarıcaaği u. Kendi Ka
leminden Bir Padişahın Portres i : Sultan 1. Ab
dulhamid (1 774-1789), İ stanbul2001, s. 120, 
141-143, 188-189, 241; Ahmet Akgündüz 
v.dğr .. Darende Tarihi , İ sta nbul 2002 , s. 398, 
454-457,472-474,485-492, 708-715. 

~ FiKRET SARıCAOGLU 

ı 
MEHMED PAŞA, Defterdar 

(bk. DEFTERDAR 

SARI MEHMED PAŞA) . 
L _j 

ı 
MEHMED PAŞA, Derviş 

(bk. DERVİŞ MEHMED PAŞA). 
L _j 

ı 
MEHMED PAŞA, Derviş 

(ö. 1191/ 1 777) 

Osmanlı sadrazamı. 
L _j 

1142' de ( 1729-30) istanbul'un Aksaray 
semti Hoşkadem mahallesinde doğdu . 

Babası sultan yağlıkçısı Kadri Ağa olarak 
tanınan Derviş Abdülkadir Efendi' dir. İlk 
olarak Defterdar Behcet Mehmed Efen
di'nin (Paşa) mühürdar yamaklığı ile gö
reve başladı. Daha sonra Naill Abdullah, 
Silahdar Ali ve Yirmisekizçelebizade Meh
med Said paşaların sadrazamlıkları dö
nemlerinde ( 1755- 1756) divitdarlıkta bu
lundu . Defterdar kesedan iken 4 Şewal 
1178'de (27 Mart 1765) gureba-yi yemin 
kitabetine getirildi ve yüksek dereceli 

MEHMED PAŞA, Derviş 

katipler zümresine katıldı (BA, A.RSK, nr. 
1596. s. 2; BA, Cevdet- Dahi liye, m 9399), 

ertesi yıl eski görevine döndü. S Şewal 
1180'de (6 Mart 1767) istanbul mukataa
cısı oldu (Çeşmlzade, s. 21 ). 

1182'de ( 1768) başlayan Osmanlı- Rus 
savaşiarına defterdar kesedan olarak iş
tirak etti. Babadağı'ndaki ordugahta 
görev yaptı. 25 Cemaziyelahir 1185'te (5 
Ekim 1771) maliye tezkirecisi ve erzak 
yokluğu dolayısıyla bunalıp hastalanan 
Defterdar Hacı İsmail Efendi'nin vekili ol
du. Dört aylık vekaletinin ardından Hacı 
İsmail Efendi'nin vefatı üzerine 21 Şewal 
118S'te (27 Ocak 1772) başdefterdarlığa 
tayin edildi (BA. Tahvil Defter/eri, nr. 16. 

s. 24 ı). Savaşın sonuna kadar süren bu 
görevi sırasında ordunun kışlamakta ol
duğu Şumnu'ya Ruslar'ın yürüyüşü karşı

sında başlatılan siper yapımına nezaret 
ettiği gibi cephe cephe dolaştırdığı toplar 
sayesinde Rus kuwetlerinin saldırıdan 
vazgeçip kuşatmada kalmalarını. liva-i 
şerlfin korunmasını sağladı , sefer bütçe
sini iyi idare etti. 

Sadaret kethüdası Ahmed Resmi Efen
di'nin Küçük Kaynarca barış görüşmele
rine birinci elçi olarak tayin edilip 2 Cema
ziyelewel1 188'de (11 Temmuz 1774) yola 
çıkması üzerine sadaret kethüdalığı veka
leti Derviş Mehmed'e verildi. Savaşı sona 
erdiren barış antlaşmasının metni de 
onun eliyle sadrazama ulaştırıldı. Ordu 
henüz istanbul'a gelmeden 28 Cemazi
yelahir 1188'de (5 Eylül 1774) defterdar
lıktan alındıysa da Sadrazam izzet Meh
med Paşa'nın müdahalesiyle 22 Receb'
de (28 Eylül) ikinci defa defterdar oldu. 

Başdefterdar Derviş Mehmed, Ende
run ağalarıyla ve ôzellikle padişahın silah
dan Seyyid Mehmed ile kurduğu iyi mü
nasebetlerin bir sonucu olarak 3 Safer 
1189'da (5 Nisan 1775) sadaret kethüda
lığına getirildi. Sadrazam izzet Mehmed 
Paşa ile Şeyhülislam ivazpaşazade İbra
him Beyefendi'nin, Rusya tarafından bas
kı altında tutulan Kırımlılar ve Kırım me
selesi dolayısıyla topluluk içinde tartışma
ları ve ardından i zzet Mehmed'in aziedil
mesi üzerine 8 Cemaziyelewel 1189'da 
(7 Temmuz 1775) sadrazam oldu (TSMA, 
H. 1648, vr. 9b) . Sadrazamlığı sırasında 

karşılaştığı ilk ciddi mesele, I. Abdülha
mid'in tahta çıkışından sonra dünyaya 
gelmesi beklenen ilk çocuğunun ölü doğ
masıyla ilgilidir. Düzenlenmesi planlanan 
şenliklerin iptalinden on bir gün sonra 
20 Zilkade 1189' da ( 12 Ocak 1 776) Hatice 
Sultan'ın doğumu büyük şenlikler ve do
nanmalarla kutlandı. Eğlencelerin abar-
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